aplicar as sanções administrativas cabíveis. 

Por isso, o referido processo foi encaminhado para a equipe de fiscalização para a tomada 

de medidas cabíveis. De acordo com o Laudo de fiscalização nº 093/2025, foi lavrado o Auto de 

infração nº 1796, no valor de R$14.637,52 (quatorze mil seiscentos e trinta e sete reais e 

cinquenta e dois centavos), em desfavor da empreendedora Silvia Araujo Cenci, por infringir o 

Código 106 do Decreto Municipal nº 3372/2017 que estabelece:  

Código 106: “Instalar, construir, testar, operar ou ampliar atividade 

efetiva ou potencialmente poluidora ou degradadora do meio ambiente

[...]

Por se tratar de intervenção em caráter corretivo, foi realizada fiscalização por parte da 

SEMMA na data de 04/02/2025, a qual culminou no Laudo de Fiscalização nº 093/2025, seguido 

do Auto de Infração nº 1795 datado de 10/10/2025 lavrado pela SEMMA, no valor de R$ 1.180,18 

(um mil cento e oitenta reais e dezoito centavos), o qual foi parcelado e teve sua primeira parcela 

quitada na data de 24/10/2025. 

Considerando as legislações ambientais vigentes, em especial as Leis Municipais e Leis 

Estadual nº 20922/13 – Federal nº 12651/12, Decreto Estadual nº 47.383/18 – Decreto Estadual

[...]

regulamentação própria). 

Considerando o deferimento da intervenção ambiental – corte ou aproveitamento de 

árvores isoladas vivas, em caráter corretivo, sendo o total de 12 indivíduos arbóreos, sugere-se 

como compensação ambiental o depósito de R$ 1.311,31 (um mil trezentos e onze reais e 

trinta e um centavos) ao Fundo Municipal do Meio Ambiente (0,1 x UFM 2025 (R$ 546,38) x 

24 (número de indivíduos que deveriam ser plantados)). Esta pratica é classificada como 

compensação ambiental em virtude das intervenções ambientais requeridas que serão